
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 18 novembre 2024, n. 1582 
D.G.R.n.20-379 del 18.11.2024. Avviso pubblico ''INtegra'' 2024 di cui al Decreto del Capo 
Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie - Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 275 del 4/9/2024. Individuazione degli 
Ambiti Territoriali delegati alla presentazione dei progetti. Ripartizione delle risorse statali 
pari ad euro € 3.449.886,55. 
 
 

 

ATTO DD 1582/A2202A/2024 DEL 18/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R.n.20-379 del 18.11.2024. Avviso pubblico “INtegra” 2024 di cui al Decreto del 

Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie - Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 275 del 
4/9/2024. Individuazione degli Ambiti Territoriali delegati alla presentazione dei 
progetti. Ripartizione delle risorse statali pari ad euro € 3.449.886,55. 
 

Premesso che: 
 
il “Programma Nazionale (PN) Inclusione e lotta alla povertà 2021-27”, per il sostegno congiunto a 
titolo del FESR e FSE+ nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita"- CCI2021IT05FFPR003- approvato con la Decisione CE C(2022) 9029 del 1° dicembre 
2022, a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali - Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale - nell’ambito della Programmazione europea 2021-
2027; 
 
il PN Inclusione e lotta alla povertà 2021 -2027 prevede all’interno della Priorità 1 FSE+ “Sostegno 
all’inclusione sociale e lotta alla povertà” - OS l (ESO 4.12) tra le altre finalità la realizzazione di 
“ interventi di rafforzamento del sistema di accoglienza per le persone e i nuclei in condizioni di 
elevata marginalità sociale, di presa in carico e accompagnamento nell'ambito degli interventi di 
Housing e Centri servizi per le persone senza dimora” ;  
 
il PN Inclusione e lotta alla povertà 2021 -2027 prevede all’interno della Priorità 3 FSE+ “Contrasto 
alla deprivazione materiale” - OS m (ESO 4.13) tra le altre finalità la realizzazione di “interventi di 
riduzione delle condizioni di Deprivazione materiale dei senza dimora e altre persone fragili”;  
 
Preso atto del Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie 
- Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 275 del 4/9/2024 



 

con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico “INtegra” - Presentazione di proposte d’intervento 
finalizzate all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto 
della condizione di senza dimora. Periodo di attuazione 2024 –2029, da finanziare a valere sulle 
risorse FSE+ del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 per un importo complessivo di € 
120.000.000,00 di cui € 80.000.000,00 a valere sulle risorse della Priorità 1 e € 40.000.000,00 a 
valere sulle risorse della Priorità 3. 
 
Tenuto conto che tale Avviso, volendo supportare gli Enti territoriali nell’implementazione di 
servizi e azioni finalizzati al contrasto della grave marginalità e delle condizioni di senza dimora, 
prevede: 
- l'assegnazione alla Regione Piemonte di risorse complessive per € 3.449.886,55; 
- la necessità che tali risorse siano messe a disposizione per l'attuazione di progetti rivolti alle 
persone che vivono in condizione di grave marginalità sociale, di povertà estrema e senza dimora 
così come definiti: 
• dalle Linee di Indirizzo per il Contrasto alla Grave Emarginazione Adulta in Italia, oggetto di 

accordo tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e le Autonomie locali in sede di 
Conferenza Unificata del 5 novembre 2015; 

• dalla Classificazione Ethos1 - Classificazione Europea sulla grave esclusione abitativa e la 
condizione di persona senza dimora, curata dalla Federazione Europea delle organizzazioni che 
lavorano con persone senza dimora (FEANTSA); 

• dalle indicazioni elaborate dal Tavolo Inclusione sociale - Op4 “Un’Europa più sociale e 
inclusiva attraverso l’attuazione del Pilastro europeo dei diritti sociali - coordinato dal Nucleo di 
Valutazione e Analisi per la Programmazione 2021 -2027 (NUVAP) nell’ambito del “Laboratorio 
Obiettivi di Policy 2021-2027”; 

- che nell’ambito dei servizi di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale previsti nel PN 
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, con l’Avviso vengano supportati gli Enti territoriali 
nell’implementazione di servizi e azioni finalizzati al contrasto della grave marginalità e delle 
condizioni di senza dimora riconducibili più in generale alle aree di intervento e ai servizi riportati, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo, nella Tabella A (pag. 8 dell’Avviso); 
- al paragrafo 6. punto 2. l’ammissibilità a presentare proposte progettuali per gli “enti territoriali 
delegati dalle Regioni e Province Autonome”; 
- che le Regioni/Province autonome individuino, pertanto, attraverso opportuna selezione e avendo 
cura di favorire i territori in cui maggiormente si concentrano fenomeni di marginalità estrema, le 
aree in cui intendono attuare gli interventi, escludendo gli eventuali Comuni già destinatari di 
contributo diretto; 
- che il numero di Enti territoriali da finanziare debba essere individuato con l’obiettivo di non 
disperdere le risorse e non produrre disparità territoriali con riferimento al numero di persone senza 
dimora presenti nei territori dei partner aderenti; 
 
Dato atto che per l’individuazione dei criteri per la selezione degli Ambiti di cui all’avviso 
suindicato, si è tenuto conto degli esiti della precedente istruttoria degli uffici regionali competenti, 
come di seguito descritta: 
- a seguito della comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 2 ottobre 
2023 Prot. n. 13295, avente ad oggetto "Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-
2027 - Rilevazione fabbisogni sulla condizione di senza dimora" la Direzione Welfare, Settore 
Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale 
trasmetteva via pec, in data 14/11/2023, la rilevazione dei fabbisogni compilata sulla base dei dati 
pervenuti dagli Ambiti Territoriali della Regione Piemonte, di cui alla Deliberazione della Giunta 
Regionale 2 dicembre 2022, n. 23-6137; 
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali procedeva al riparto delle risorse messe a 
disposizione della Regione Piemonte (Avviso Pubblico “INtegra” - Tabella D) attraverso 



 

l'assegnazione di una quota fissa e di un contributo variabile assegnato in proporzione al numero di 
persone senza dimora iscritte all’anagrafe fittizia, richieste alle singole Amministrazioni per mezzo 
della nota n. 13295 del 02/10/2023 (Avviso Pubblico “INtegra” - Tabella C); 
 
Dato atto che con pec del 10/10/2024 e del 16/10/2024 è stato richiesto al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali di poter delegare, secondo quanto previsto al paragrafo 6. punto 2. 
dell’Avviso Pubblico “INtegra”, la proposta delle progettualità, in risposta all’Avviso stesso, agli 
Ambiti territoriali sociali del territorio regionale;  
 
Preso atto del Decreto del Capo Dipartimento n. 370 dell’11 novembre 2024, che dispone la proroga 
dei termini per la presentazione delle proposte progettuali, individuando nuovo termine per la 
presentazione delle proposte progettuali il 17.12.2024 alle ore 23.59 e quale nuovo termine per 
l’invio da parte delle Regioni/Province Autonome delle deleghe ad altri Enti territoriali per la 
presentazione degli interventi in risposta all’Avviso INtegra il 20.11.2024, ore 23.59; 
 
Vista la D.G.R. n.20-379 del 18.11.2024 ”Avviso pubblico “INtegra” 2024 di cui al Decreto del 
Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie - Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 275 del 4/9/2024. Presentazione di proposte 
d’intervento finalizzate all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e 
al contrasto della condizione di senza dimora. Periodo di attuazione 2024 –2029. Approvazione dei 
criteri di scelta per l’individuazione degli Ambiti Territoriali da delegare per la presentazione dei 
progetti e dei criteri di ripartizione delle risorse statali pari ad euro € 3.449.886,55”; 
 
Ritenuto opportuno: 
- delegare per la presentazione delle proposte progettuali a valere sull’Avviso INTegra i 9 Enti che 
hanno inviato riscontro positivo alla richiesta di disponibilità inviata via mail dalla Direzione 
Welfare, Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale entro la data prevista del 24 ottobre 2024 di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
- individuare, a seguito della disponibilità manifestata via email in data 13/11/2024, l’assunzione 
unitaria da parte dell’Ambito Territoriale di Biella, capofila Comune di Biella, della collaborazione 
con FIOPSD, necessaria per azioni di accompagnamento di tutti gli Enti coinvolti, in continuità con 
l'Avviso 4/2016 e relativo rifinanziamento, attraverso l’attribuzione di una quota specifica di 
finanziamento pari ad € 45.000,00, corrispondente alla quota di € 5.000,00 per ciascun Ambito; 
- ripartire le risorse spettanti alla Regione Piemonte, pari a € 3.449.886,55, tra i 9 Ambiti Territoriali 
aderenti così come stabilito dalla DGR e come riportato sull’allegato B, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
Dato atto che le risorse assegnate alla Regione Piemonte pari a € 3.449.886,55 non transitano sul 
bilancio regionale, ma saranno assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai 
singoli Ambiti Territoriali ad avvenuta approvazione dei rispettivi progetti da parte del medesimo 
Ministero, sulla base della quota di ripartizione proposta dalla Regione Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la L. R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni 



 

concernenti la dirigenza e il personale"; 

• Visto il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Vista la Decisione CE C(2022) 9029 del 1° dicembre 2022, a titolarità del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale - nell'ambito della Programmazione europea 2021-2027; 

• Visto il Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e 
Migratorie - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 
275 del 4/9/2024; 

• Visto il Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e 
Migratorie - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 
370 dell'11/11/2024; 

• Vista la D.G.R.n.20-379 del 18.11.2024 Avviso pubblico "INtegra" 2024 di cui al Decreto 
del Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie - Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 275 del 4/9/2024. 
Presentazione di proposte d'intervento finalizzate all'inclusione sociale delle persone a 
rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della condizione di senza dimora. Periodo 
di attuazione 2024 -2029. Approvazione dei criteri di scelta per l'individuazione degli 
Ambiti Territoriali da delegare per la presentazione dei progetti e dei criteri di ripartizione 
delle risorse statali pari ad euro € 3.449.886,55.; 

 
 

DETERMINA  
 
- di delegare per la presentazione delle proposte progettuali a valere sull’Avviso INTegra i 9 Enti 
che hanno inviato riscontro positivo alla richiesta di disponibilità inviata via mail dalla Direzione 
Welfare, Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale entro la data prevista del 24 ottobre 2024 di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
- di individuare, a seguito della disponibilità manifestata via email in data 13/11/2024, l’assunzione 
unitaria da parte dell’ambito Territoriale di Biella, capofila Comune di Biella, della collaborazione 
con FIOPSD, necessaria per azioni di accompagnamento di tutti gli Enti coinvolti, in continuità con 
l'Avviso 4/2016 e relativo rifinanziamento, attraverso l’attribuzione di una quota specifica di 
finanziamento pari ad € 45.000,00, corrispondente alla quota di € 5.000,00 per ciascun Ambito; 
 
- di ripartire le risorse spettanti alla Regione Piemonte, pari a € 3.449.886,55, tra i 9 Ambiti 
Territoriali aderenti così come stabilito dalla DGR e come riportato sull’allegato B, parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di dare atto che le risorse assegnate alla Regione Piemonte pari a € 3.449.886,55 non transitano sul 
bilancio regionale, ma saranno assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai 
singoli Ambiti Territoriali ad avvenuta approvazione del progetto da parte del medesimo ministero, 
sulla base della quota di ripartizione proposta dalla Regione Piemonte. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

Pagina 1

ALLEGATO A

Denominazione Ente capofila ambito territoriale, delegato alla presentazione progetto a valere sull’Avviso Integra 

CISSACA Alessandria (AL)

COMUNE di ASTI (AT)

Comune di BIELLA

CONSORZIO SOCI ASSISTENZIALE DEL CUNEESE- CSAC (CN)

CISS Pinerolo (TO)

UNIONE DEI COMUNI DI MONCALIERI TROFARELLO LA LOGGIA (TO)

Consorzio Ovest Solidale (TO)

COMUNE DI VERCELLI - AT Vercelli e comuni associati (VC)

CISS CUSIO OMEGNA (VCO) Capofila AT VCO (3 EEGG)                                         



Pagina 1

ALLEGATO B

totale

CISSACA Alessandria (AL) 566 € 372.186,15 € 177.012,97 € 11.580,29 € 560.779,41

COMUNE di ASTI (AT) 141 € 189.081,22 € 91.081,97 € 5.958,63 € 286.121,83

Comune di BIELLA 265 € 287.505,00 € 116.153,60 € 7.598,84 € 411.257,44

CONSORZIO SOCI ASSISTENZIALE DEL CUNEESE- CSAC (CN) 429 € 313.161,67 € 149.312,86 € 9.768,13 € 472.242,67

CISS Pinerolo (TO) 377 € 290.759,00 € 138.798,95 € 9.080,30 € 438.638,25

UNIONE DEI COMUNI DI MONCALIERI TROFARELLO LA LOGGIA (TO) 250 € 236.042,10 € 113.120,75 € 7.400,42 € 356.563,27

Consorzio Ovest Solidale (TO) 213 € 220.102,00 € 105.639,70 € 6.911,00 € 332.652,70

COMUNE DI VERCELLI - AT Vercelli e comuni associati (VC) 237 € 230.441,24 € 110.492,27 € 7.228,47 € 348.161,97

CISS CUSIO OMEGNA (VCO) Capofila AT VCO (3 EEGG)                            75 € 160.646,00 € 77.737,39 € 5.085,62 € 243.469,02

TOTALE 2553 € 2.299.924,37 € 1.079.350,47 € 70.611,71 € 3.449.886,55

Denominazione Ente capofila ambito territoriale, delegato alla presentazione 
progetto a valere sull’Avviso Integra 

a) Numero di 
persone senza 

dimora con 
iscrizione 

all'anagrafe fittizia

Azione l1): Interven� di rafforzamento 
del sistema di accoglienza per le persone 

e i nuclei in condizioni di elevata 
marginalità sociale, di presa in carico e 
accompagnamento nell’ambito degli 

interven� di Housing ad ampio spe�ro e 
Centri servizi per le persone senza 

dimora 

Azione m2): Interven� di riduzione delle 
condizioni di Deprivazione materiale dei 

senza dimora e altre persone fragili 

Azione m3): Misure di 
accompagnamento quali prima 

accoglienza e orientamento ai servizi, 
assistenza per pra�che burocra�che, 

misure di educa�va alimentare, sostegno 
scolas�co; sostegno alla ricerca di 

lavoro, prima assistenza medica, ecc. 
a�raverso le quali sostenere e 

supportare le persone indigen� anche 
nell’accesso alla rete dei servizi 

territoriali. 




